

**CURIA MERCATORUM**

Sede in TREVISO - via PIAZZA BORSA , 3/B

Iscritto alla C.C.I.A.A. di TREVISO

Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 03152340265

Partita IVA: 03152340265

Bilancio al 31/12/2014**STATO PATRIMONIALE**

ATTIVO	31/12/2014	31/12/2013
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
<i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	90	18.180
7) Altre	0	990
Totale immobilizzazioni immateriali (I)	90	19.170
<i>II - Immobilizzazioni materiali</i>		
4) Altri beni	4.561	6.759
Totale immobilizzazioni materiali (II)	4.561	6.759
<i>III - Immobilizzazioni finanziarie</i>		
Totale immobilizzazioni finanziarie (III)	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	4.651	25.929
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
<i>I) Rimanenze</i>		
4) Prodotti finiti e merci	0	164
Totale rimanenze (I)	0	164

*II) Crediti*

1) Verso clienti

Esigibili entro l'esercizio successivo	973	804
Totale crediti verso clienti (1)	973	804

4-bis) Crediti tributari

Esigibili entro l'esercizio successivo	0	9.651
Totale crediti tributari (4-bis)	0	9.651

5) Verso altri

Esigibili entro l'esercizio successivo	51.962	-817
Totale crediti verso altri (5)	51.962	-817

Totale crediti (II)	52.935	9.638
----------------------------	---------------	--------------

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni (III)	0	0
--	---	---

IV - Disponibilità liquide

1) Depositi bancari e postali	517.397	420.598
3) Danaro e valori in cassa	818	672
Totale disponibilità liquide (IV)	518.215	421.270

Totale attivo circolante (C)	571.150	431.072
-------------------------------------	----------------	----------------

D) RATEI E RISCONTI

Ratei e risconti attivi	5.730	5.570
-------------------------	-------	-------

Totale ratei e risconti (D)	5.730	5.570
------------------------------------	--------------	--------------

TOTALE ATTIVO	581.531	462.571
----------------------	----------------	----------------

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO	31/12/2014	31/12/2013
----------------	-------------------	-------------------

A) PATRIMONIO NETTO

I - Capitale	23.747	23.747
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0
<i>VII - Altre riserve, distintamente indicate</i>		
Riserva straordinaria o facoltativa	58.004	47.953
Varie altre riserve	-1	0
Totale altre riserve (VII)	58.003	47.952
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
<i>IX - Utile (perdita) dell'esercizio</i>		
Utile (perdita) dell'esercizio	16.558	10.051
Utile (Perdita) residua	16.558	10.051
Totale patrimonio netto (A)	98.308	81.750
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
3) Altri	28.000	8.000
Totale fondi per rischi e oneri (B)	28.000	8.000
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		
	86.716	82.046
D) DEBITI		
6) Acconti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	109.455	140.812
Totale acconti (6)	109.455	140.812
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	177.133	97.403
Totale debiti verso fornitori (7)	177.133	97.403
12) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	35.624	0



Totale debiti tributari (12)	35.624	0
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	12.854	17.463
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale (13)	12.854	17.463
14) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	33.441	35.097
Totale altri debiti (14)	33.441	35.097
Totale debiti (D)	368.507	290.775
E) RATEI E RISCONTI		
Totale ratei e risconti (E)	0	0
TOTALE PASSIVO	581.531	462.571

CONTO ECONOMICO

	31/12/2014	31/12/2013
A) VALORE DELLA PRODUZIONE:		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	325.688	119.651
5) Altri ricavi e proventi		
Altri	792	14
Contributi in conto esercizio	327.795	299.561
Totale altri ricavi e proventi (5)	328.587	299.575
Totale valore della produzione (A)	654.275	419.226
B) COSTI DELLA PRODUZIONE:		
7) Per servizi	304.441	141.623
9) Per il personale:		
a) Salari e stipendi	187.436	175.487
b) Oneri sociali	55.835	53.327
c) Trattamento di fine rapporto	15.180	16.333



e) Altri costi	1.499	3.145
Totale costi per il personale (9)	259.950	248.292
10) Ammortamenti e svalutazioni:		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	690	8.290
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.198	2.198
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	18.000	0
Totale ammortamenti e svalutazioni (10)	20.888	10.488
13) Altri accantonamenti	20.000	0
14) Oneri diversi di gestione	1.530	2.162
Totale costi della produzione (B)	606.809	402.565
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	47.466	16.661
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:		
16) Altri proventi finanziari:		
d) Proventi diversi dai precedenti		
Altri	1.818	2.427
Totale proventi diversi dai precedenti (d)	1.818	2.427
Totale altri proventi finanziari (16)	1.818	2.427
17) Interessi e altri oneri finanziari		
Altri	76	0
Totale interessi e altri oneri finanziari (17)	76	0
Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)	1.742	2.427
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE:		
Totale rettifiche di attività finanziarie (D) (18-19)	0	0
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI:		
20) Proventi		
Altri	0	2.186
Totale proventi (20)	0	2.186
21) Oneri		



Altri	448	269
Totale oneri (21)	448	269
Totale delle partite straordinarie (E) (20-21)	-448	1.917
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	48.760	21.005
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	32.202	10.954
Totale imposte sul reddito dell'esercizio (22)	32.202	10.954
23) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	16.558	10.051



00800

Nota Integrativa

CURIA MERCATORUM

CURIA MERCATORUM

Sede in TREVISO - PIAZZA BORSA, 3/B

Iscritto alla C.C.I.A.A. di TREVISO

Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 03152340265

Partita IVA: 03152340265

Nota Integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2014

Premessa

Il bilancio chiuso al 31/12/2014 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, si chiude con un utile di esercizio di Euro 16.558, a fronte dell'utile dell'esercizio precedente pari ad Euro 10.051 e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, primo comma c.c. e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c.. Sussistendo le condizioni per la redazione del bilancio in forma abbreviata, si evidenzia che la presente nota integrativa viene redatta omettendo alcune informazioni, come prescritto dall'art. 2435-bis del Codice Civile, mentre, al fine di garantire una maggiore chiarezza espositiva, gli schemi di stato patrimoniale e conto economico vengono redatti nella forma ordinaria.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio, e non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 bis, secondo comma e 2423, quarto comma del Codice Civile.

Ove applicabili sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

Nel periodo intercorso tra la data di chiusura dell'esercizio in rassegna e quella di redazione del bilancio

non sono intervenuti altri fatti di rilievo nella gestione dell'associazione.

Criteria di redazione

Conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Criteria di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto al netto dei relativi fondi di ammortamento, sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene ed eventualmente svalutate in caso di perdita durevole di valore.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato

Nota Integrativa

CURIA MERCATORUM TREVISO

in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par. 53.

I cespiti obsoleti e quelli che non saranno più utilizzati o utilizzabili nel ciclo produttivo, sulla base dell'OIC 16 par. 73 non sono stati ammortizzati e sono stati valutati al minor valore tra il valore netto contabile e il valore recuperabile.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Altri beni:

- macchine ufficio elettroniche: 20%

Crediti

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore di presunto realizzo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

I fondi per oneri rappresentano passività certe, correlate a componenti negativi di reddito di competenza dell'esercizio, ma che avranno manifestazione numeraria nell'esercizio successivo.

Il processo di stima è operato e/o adeguato alla data di chiusura del bilancio sulla base dell'esperienza passata e di ogni elemento utile a disposizione.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Informazioni sullo Stato Patrimoniale – Attivo

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 90 (€ 19.170 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili
Valore di inizio esercizio				
Costo	0	0	48.567	4.080
Rivalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	30.387	4.080
Svalutazioni	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	18.180	0
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	0	90	0

Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	18.000	0
Altre variazioni	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	-18.090	0
Valore di fine esercizio				
Costo	0	0	48.567	4.080
Rivalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	30.477	4.080
Svalutazioni	0	0	18.000	0
Valore di bilancio	0	0	90	0

	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	0	0	23.969	76.616
Rivalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	22.979	57.446
Svalutazioni	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	990	19.170
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	-390	-390
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	0	600	690
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	18.000
Altre variazioni	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	-990	-19.080
Valore di fine esercizio				
Costo	0	0	23.579	76.226
Rivalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	23.579	58.136
Svalutazioni	0	0	0	18.000
Valore di bilancio	0	0	0	90

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni

Composizione della voce "Altre immobilizzazioni immateriali"

La voce "Altre immobilizzazioni immateriali" pari a € 0 è così composta:

	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Spese pluriennali	990	0	-990
Totale	990	0	-990

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 4.561 (€ 6.759 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	0	0	61	25.352	0	25.413
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	61	18.593	0	18.654
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	6.759	0	6.759
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	0	0	2.198	0	2.198
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	-2.198	0	-2.198
Valore di fine esercizio						
Costo	0	0	61	25.352	0	25.413
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	61	20.791	0	20.852
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	4.561	0	4.561

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni

Composizione della voce "Altri beni"

La voce "Altri beni" pari a € 4.561 è composta quasi interamente da beni afferenti alla categoria "macchine elettr. ufficio".

Attivo circolante

Attivo circolante - Rimanenze

Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a € 0 (€ 164 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Materie prime, sussidiarie e di consumo	Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	Lavori in corso su ordinazione	Prodotti finiti e merci	Acconti (versati)	Totale rimanenze
Valore di inizio esercizio	0	0	0	164	0	164
Variazione nell'esercizio	0	0	0	-164	0	-164
Valore di fine esercizio	0	0	0	0	0	0

Attivo circolante - Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 52.935 (€ 9.638 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Valore nominale	Fondo svalutazione	Fondo svalutazione interessi di mora	Valore netto
Verso Clienti - esigibili entro l'esercizio successivo	973	0	0	973
Verso Altri - esigibili entro l'esercizio successivo	51.962	0	0	51.962
Totali	52.935	0	0	52.935

Crediti - Distinzione per scadenza

Tutti i crediti hanno scadenza entro l'esercizio successivo.

Crediti iscritti nell'attivo circolante - Ripartizione per area geografica

Ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile, si precisa che l'Associazione opera nel Triveneto, principalmente con la Camera di Commercio di Treviso ed in misura minore con le Camere di Commercio di Belluno, Gorizia e Pordenone.

Crediti iscritti nell'attivo circolante - Operazioni con retrocessione a termine

Non vi sono crediti derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine, pertanto si omette l'indicazione richiesta ai sensi dell'art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile.

Attivo circolante - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 518.215 (€ 421.270 nel precedente esercizio). La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Depositi bancari e postali	Assegni	Denaro e altri valori in cassa	Totale disponibilità liquide
Valore di inizio esercizio	420.598	0	672	421.270
Variazione nell'esercizio	96.799	0	146	96.945
Valore di fine esercizio	517.397	0	818	518.215

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono pari a € 5.730 (€ 5.570 precedente esercizio). La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Disaggio su prestiti	Ratei attivi	Altri risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio	0	485	5.085	5.570
Variazione nell'esercizio	0	-485	645	160
Valore di fine esercizio	0	0	5.730	5.730

Svalutazioni per perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali e immateriali

Ai sensi dell'art. 2427, punto 3-bis del Codice Civile, si precisa che le riduzioni di valore applicate alle immobilizzazioni immateriali sono state di Euro 18.000, relativamente al software gestionale il cui progetto è venuto meno.

Informazioni sullo Stato Patrimoniale – Passivo e Patrimonio netto

Patrimonio Netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 98.308 (€ 81.750 nel precedente esercizio). Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto.

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	23.747	0	0	0
Altre riserve				
Riserva straordinaria o facoltativa	47.953	0	0	0
Varie altre riserve	0	0	0	0

Totale altre riserve	47.952	0	0	0
Utile (perdita) dell'esercizio	10.051	0	-10.051	
Totale Patrimonio netto	81.750	0	-10.051	0

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0		23.747
Altre riserve				
Riserva straordinaria o facoltativa	0	10.051		58.004
Varie altre riserve	0	-1		-1
Totale altre riserve	0	10.050		58.003
Utile (perdita) dell'esercizio			16.558	16.558
Totale Patrimonio netto	0	10.050	16.558	98.308

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	23.747		23.747
Altre riserve				
Riserva straordinaria o facoltativa	0	47.953		47.953
Totale altre riserve	0	47.953		47.952
Utile (perdita) dell'esercizio			10.051	10.051
Totale Patrimonio netto	0	71.700	10.051	81.750

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 28.000 (€ 8.000).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	0	8.000	8.000
Variazioni nell'esercizio				
Accantonamento nell'esercizio	0	0	0	0
Utilizzo nell'esercizio	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	20.000	20.000
Totale variazioni	0	0	20.000	20.000
Valore di fine esercizio	0	0	28.000	28.000

Si è ritenuto di accantonare ad apposito fondo rischi l'importo di € 20.000,00 in relazione alle recenti politiche restrittive imposte alle Camere di Commercio.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 86.716 (€ 82.046 nel precedente esercizio). La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	82.046
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	12.475
Utilizzo nell'esercizio	7.805
Altre variazioni	0
Totale variazioni	4.670
Valore di fine esercizio	86.716

Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 368.507 (€ 290.775 nel precedente esercizio). La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Acconti	140.812	109.455	-31.357
Debiti verso fornitori	97.403	177.133	79.730
Debiti tributari	0	35.624	35.624
Debiti vs. istituti di previdenza e sicurezza sociale	17.463	12.854	-4.609
Altri debiti	35.097	33.441	-1.656
Totali	290.775	368.507	77.732

Debiti - Distinzione per scadenza e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile, si precisa che tutti i debiti hanno scadenza entro l'esercizio e non sono assistiti da garanzie reali sui beni sociali.

Debiti - Ripartizione per area geografica

Come già detto per i crediti, non si ritiene necessario un dettaglio della ripartizione territoriale di queste poste di bilancio in quanto l'Associazione opera nel Triveneto, principalmente con la Camera di Commercio di Treviso ed in misura minore con le Camere di Commercio di Belluno, Gorizia e

Nota Integrativa

CURIA MERCATORUM TREVISO

Pordenone.

Debiti - Operazioni con retrocessione a termine

Si precisa che la società non detiene debiti derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Informazioni sul Conto Economico**Valore della produzione****Ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività**

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 10 del Codice Civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per categorie di attività:

	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Ricavi per risoluzione controversie	85.032	241.026	155.994
Quote iscrizione corsi, organizzazione convegni	2.785	1.533	-1.252
Diritti amministrativi Curia Mercatorum	31.834	83.129	51.295
	119.651	325.688	206.037

Si riporta di seguito la suddivisione dei ricavi per area geografica:

	Treviso	Belluno	Pordenone	Gorizia	Totale
Ricavi per risoluzione controversie	216.383	1.458	8.215	14.970	241.026
Quote iscrizione corsi, organizzazione convegni	1.357	0	0	176	1.533
Diritti amministrativi Curia Mercatorum	63.839	1.374	6.453	11.463	83.129
	281.579	2.832	14.668	26.609	325.688

Altre voci del valore della produzione**Altri ricavi e proventi**

Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per complessivi € 328.587 (€ 299.575 nel precedente esercizio). Nella voce "contributi in c/esercizio" sono iscritti i contributi erogati nel corso dell'esercizio dalle Camere di Commercio associate, al fine di

sostenere l'attività istituzionale svolta dall'Associazione. La composizione delle singole voci è così costituita:

	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Sopravvenienze e insussistenze attive	0	777	777
Altri ricavi e proventi	14	15	1
Contributi in conto esercizio	299.561	327.795	28.234
Totali	299.575	328.587	29.012

Costi della produzione

Spese per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 304.441 (€ 141.623). La composizione delle singole voci è così costituita:

	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Trasporti	168	141	-27
Compensi agli amministratori	210	180	-30
Compensi a sindaci e revisori	6.660	6.663	3
Pubblicità	1.277	0	-1.277
Spese e consulenze legali	0	0	0
Consulenze fiscali, amministrative e commerciali	19.031	24.457	5.426
Servizi da imprese finanziarie e banche di natura non finanziaria	992	1.270	278
Assicurazioni	5.749	5.348	-401
Spese di rappresentanza	71	445	374
Spese di viaggio e trasferta	2.262	1.503	-759
Spese di aggiornamento, formazione e addestramento	2.960	1.500	-1.460
Altri	102.243	262.934	160.691
Totali	141.623	304.441	162.818

Spese per il personale

Le spese per il personale dipendente sono iscritte per complessivi € 259.950 (€ 248.292 nel precedente esercizio). La composizione delle singole voci è così costituita:

	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Salari e stipendi	175.487	187.436	11.949
Oneri sociali	53.327	55.835	2.508
Trattamento di fine rapporto	16.333	15.180	-1.153

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 13 del Codice Civile i seguenti prospetti riportano la composizione dei proventi e degli oneri straordinari

	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Altre sopravvenienze attive	2.186	0	-2.186
Totali	2.186	0	-2.186

	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Altre sopravvenienze passive	269	445	176
Altri oneri straordinari	0	3	3
Totali	269	448	179

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Imposte correnti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (Oneri) trasparenza
IRES	22.717	0	0	0
IRAP	9.485	0	0	0
Totali	32.202	0	0	0

Altre Informazioni

Compensi agli organi sociali

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori ed i sindaci, ai sensi dell'art. 2427, punto 16 del Codice Civile:

	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Organo amministrativo	210	180	30
Compensi a sindaci e revisori	6.660	6.663	3
	6.870	6.843	33

Signori Consiglieri,

il Presidente, sulla base di quanto illustrato, Vi invita ad approvare il bilancio, proponendo di destinare

Altri costi	3.145	1.499	-1.646
Totali	248.292	259.950	11.658

Ammortamenti e svalutazioni

Le spese per ammortamenti e svalutazioni sono iscritte per complessivi € 20.888 (€ 10.488 nel precedente esercizio). La composizione delle singole voci è così costituita:

	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Amm.ti delle immobilizzazioni immateriali	8.290	690	-7.600
Amm.ti delle immobilizzazioni materiali	2.198	2.198	0
Svalutazioni delle immobilizzazioni	0	18.000	18.000
Totali	10.488	20.888	10.400

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 1.530 (€ 2.162 nel precedente esercizio). La composizione delle singole voci è così costituita:

	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Diritti camerali	30	30	0
Perdite su crediti	0	18	18
Abbonamenti riviste, giornali ...	1.135	0	-1.135
Altri oneri di gestione	997	1.482	485
Totali	2.162	1.530	-632

Proventi e oneri finanziari

In relazione alla suddivisione degli interessi e altri oneri di cui all'art. 2427, punto 12 del Codice Civile la tabella seguente ne specifica la composizione per ente creditore:

	Relativi a prestiti obbligazionari	Relativi a debiti verso banche	Altri	Totale
Altri	0	0	76	76
Totali	0	0	76	76

Proventi e oneri straordinari

00814



Nota Integrativa

CURIA MERCATORUM

l'utile conseguito di Euro 16.558 al Fondo di Riserva.

Il Presidente



Nicola Tognana

Dichiarazione di conformità

Copia corrispondente ai documenti conservati presso la società.